handenem Solarabsorber für Bruchmühlbach-Miesau können ebenfalls nicht mit den
Solarabsorbervarianten verglichen werden, weil es sich in Bruchmühlbach-Miesau um
eine vorhandene Solarabsorberanlage und in Maikammer um eine neue Anlage mit
entsprechenden Investitionskosten handelt.

1 TSB: Wärmeversorgung für das Freibad und die Sporthalle in Maikammer, Bingen, 2002

-27-

Transferstelle für rationelle und regenerative Energienutzung im

ITB

6 Sensitivitätsbetrachtung
Die Brennstoffpreise nehmen einen verhältnismäßig großen Einfluss auf die Wirt-
schaftlichkeit der verschiedenen Varianten ein. Um eine Einschätzung der Wirtschaft-
lichkeit auch für höhere bzw. niedrigere Brennstoffpreise als die in den Rahmenbedin-
gungen zu Grunde gelegten Preise zu ermöglichen, wird eine Sensitivitätsbetrachtung
hinsichtlich der Brennstoffpreise durchgeführt.
Zum Vergleich mit der dezentralen Basisvariante wird auch die Sensitivitätsbetrach-
tung für diese Variante einbezogen.
Es wird eine Preisspanne von -40 % bis +40 % für die Brennstoffpreise inkl. MwSt.
untersucht. Daraus ergeben sich folgende Preise.

Heizölpreis -40 %
in Ct/l

Heizölpreis 0 %
in Ct/l

Heizölpreis +40 %
in Ct/l

27 45 63

HHS-Preis -40 %
in €/Sm³

HHS-Preis -40 %
in €/Sm³

HHS-Preis -40 %
in €/Sm³

8,4 14,0 19,6

Holzpelletpreis -40 %
in €/t

Holzpelletpreis 0 %
in €/t

Holzpelletpreis +40 %
in €/t

96 160 224

Ein HHS-Preis von rund 9 €/Sm³ ist für Holzhackschnitzel aus Industrierestholz üblich.

-28-

Transferstelle für rationelle und regenerative Energienutzung im

ITB

Das Ergebnis der Sensitivitätsbetrachtung ist im folgenden Diagramm dargestellt.

Sensitivität Brennstoffpreise

0

2

4

6

8

10

-40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40

Änderung Brennstoffpreise in %

W
är

m
ep

re
is

 in
kl

. M
w

St
. i

n
C

t/k
W

h t
h

Vergleichsgrundlage
Variante 1 Heizölkessel + Solarabsorber
Variante 2 HHS-Kessel + Solarabsorber, mit Förderung
Variante 3 Holzpelletskessel + Solarabsorber, mit Förderung
Variante 4 Holzpelletskessel + Solarkollektoren, klein, mit Förderung
Variante 5 Holzpelletskessel + Solarkollektoren, groß, mit Förderung
Abbildung 6-1 Sensitivität Brennstoffpreise

Durch die z. T. verhältnismäßig geringe Differenz in der Wirtschaftlichkeit ergeben
sich Schnittpunkte im untersuchten Bereich. Diese Punkte sind entscheidend für die